Tertio inferri potest, Verbum fuisse vnium humanitati vt intellectu in esse essentia tantum, quod ab æterno habebat, quia præter illud esse non habet humanitas aliud, nisi esse existentia: si ergo hoc esse existentia in humanitate Christi non fuit aliud nisi esse Verbi: ergo illud esse fuit immediatè vnium humanitati; quæ secundum se æterna erat: igitur incarnari, nil aliud fuit, quam æternam essentiam trahere ad incretum esse Verbi. Hæc autem non est incarnatio, sed factio, quia illa essentia æterna nihil fuit, nec est assumptibilis secundum id præcise quod ex se & ex æternitate habet: ergo necesse est, vt aliquod aliud esse ei prius tribuatur prioritate naturæ, vel saltem rationis, quod satis est vt illud esse sit distinctum à subsistentia Diuina, quæ per vnionem communicatur.

Quarto inferri potest ex illa sententia, humanitatem non habere à Deo per efficientiam eius proximam capacitatem vt vniatur Verbo, quod est etiã absurdissimum in doctrina fidei. Sequela patet, tum, quia illa capacitas non est in humanitate secundum aliquod esse existentia, sed tantum secundum esse essentia æternum, secundum quod essentia humanitatis non est effectiua à Deo. Tum etiam, quia si illa capacitas est in humanitate per actualem efficientiam Dei: ergo existit ex vi illius efficientia; ergo habet aliquam existentiam factam & creatam; ergo hæc est existentia ipsiusmet humanitatis. Et hæc ratio etiam probat humanitatè illam prius natura habuisse existentiam, quam fuerit vnita Verbo, quæ non potuit esse nisi existentia creata, vt per se constat. Et sequela patet, quia illa humanitas prius natura fuit capax vnionis, quam actu vnita, proxima autem capacitas non est nisi in entitate iam effecta, & existente extra causas suas.

Sed videamus, quæ sint aliæ veritates fidei, quibus illa doctrina parum consona existimatur. Prima erat, quia beata virgo non solum humanitatem, sed Deum hominem concepit, cuius oppositum videtur sequi, si Christi humanitas habuit existentiam creatam. Sequela patet, quia tunc habuisset humanitas illam existentiam à matre, & consequenter tota efficientia vel casualitas matris, quæcunque illa sit, terminata fuisset ad illam existentiam creatam, & ibi stetit: cum ergo illa existentia sit solius humanitatis & non Christi, Virgo solum humanitatem concepisset, & non Christum, neque Deum. Sed hæc difficultas (qualiscunque illa sit) multo magis virget, si in Christi humanitate non est esse existentia creatum, sed tantum esse essentia. Nam inde sequitur, totam actionem seu causalitatem matris terminatam fuisse ad esse essentia humanitatis, & vltra non

fuisse

Ioan. Vinc.
lib. de grat.
Christi q. 7.
dub. de hac
re, cõclus. 2.

XIX.

XX.

XXI.

XXII.

Virgo beatissima
Christi
existentiam
artegit.

fuisse progressam, ergo multo magis sequitur, conceptisse solum humanitatē in esse essentia, & nō humanitatē existentem, nedū ipsum Christū, aut Deū. Antecedens patet, quia (vt proponimus) beata Virgo non concurrit immediatē ad vnionem illius humanitatis cum Verbo; ergo non concurrit ad actionem, qua illa humanitas facta est existens, quia illa fuit vnio iuxta hanc sententiam; ergo tota causalitas virginis versata est circa esse essentia humanitatis, & in eo flectit. Et hinc patet secunda cōsequentia, tum ad hominem, quia eiusdem formæ est cum illa, quam ipsi contra nos inferunt, tum à fortiori, quia magis distat à Christo humanitas secundum solum esse essentia, quam humanitas iam existens; & nemo negare potest, quin ordine naturæ, saltem in aliquo genere causæ, scilicet materialis, prius natura habuerit illa humanitas saltem esse essentia, quam fuerit assumpta seu vnita Verbo.

XXIII.

Ex hoc ergo argumento colligimus vnum principium necessario admittendum ab omnibus Catholicis, nimirum, Virginem, non dici matrem Dei, aut conceptisse Deum, eo quod ipsa immediatē effecerit vnionem humanitatis cum Deo, quia constat nōn fecisse illam; neque vt principalem causam, neque vt instrumentum. Dicitur ergo conceptisse Deum, quia causalitati eius, qua concurrat ad vnendum corpus & animam Christi, & humanitatem formandam, simul coniuncta fuit Spiritus sancti actio; qua illa humanitas in eodem instanti, quo formata est, vnita est Deo, quo factum est, vt tota conceptio, quæ vttramque illam actionem includit, terminata sit non ad solum humanitatem, sed ad Deum hominem. Atque hoc modo philosophare debent omnes, siue dicant actionem Virginis versatam esse circa humanitatem quoad esse essentia tantum, siue etiam quoad esse existentia. Imo qui solum illud prius affirmant, multo minore concurrendum tribuunt Virgini in illa conceptione, vt ostensum est, & vix explicare possunt, quomodo sit vera conceptio & generatio, per quam nullum esse existentia communicatur; & ex hac parte illa doctrina minus est consentanea etiam huic veritati fidei.

XXIV.

Nos igitur facili negotio respondemus, negando sequelam, quia illa conceptio absolute fuit terminata ad Deum in eodem instanti, ac simul secundum durationem realem. Nec refert, quod actio Virginis & terminus eius ordine naturæ antecesserit quia id solum fuit in genere causæ materialis, & cum aliqua connexione, & dependentia ab altera actione, qua illa humanitas fuit in eo instanti vnita Verbo. Adde, probabilius esse, animam & Corpus prius natura vnita fuisse Verbo, quam inter se, & ideo, secundum communicationem idiomatum, propriissimè dicitur Beata Virgo conceptisse Deum, quia concurrat ad vnendum inter se animam & corpus Dei, & quæ iam subsistebant substantia Dei, & ita necessario genuit Deum, quia generatio terminatur ad suppositum, & talis generatio non potuit tunc ad aliud suppositum terminari, quæ omnia in citatis locis ex primo tomo, tertia parte latius declarata sunt, & in secundo tom. disp. i. sect. 1.